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RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") Em Reais

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23  TOTAL    (ÚLT. 
12 M.)    (a) 

754.971,05       1.519.845,66      1.636.786,06      1.378.052,35      1.034.291,83       2.088.295,42       1.113.188,86      2.062.367,79      1.095.967,40      1.995.360,50      1.451.062,38      2.776.716,84      18.906.906,14      0,00

754.971,05       1.019.838,54      1.124.521,89      977.878,75         531.168,31          1.701.902,53       312.704,59         1.601.498,61      521.573,22         1.680.241,35      876.614,21         2.212.319,99      13.315.233,04      0,00

754.971,05       834.664,02         947.415,50         809.481,65         336.381,36          1.689.461,39       300.332,97         1.588.372,61      480.664,72         1.666.719,42      843.529,46         2.143.538,62      12.395.532,77      0,00

-                   185.174,52         177.106,39         168.397,10         194.786,95          12.441,14            12.371,62           13.126,00           40.908,50           13.521,93           33.084,75           68.781,37           919.700,27           0,00

-                   -                     -                     -                     -                      -                      -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       0,00

-                   -                     -                     -                     -                      -                      -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       0,00

-                   -                     -                     -                     -                      -                      -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       0,00

-                   500.007,12         512.264,17         400.173,60         503.123,52          386.392,89          800.484,27         460.869,18         574.394,18         315.119,15         574.448,17         564.396,85         5.591.673,10        0,00

-                   -                     -                     -                     -                      -                      -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       

-                   -                     -                     -                     -                      -                      -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       0,00

-                   -                     -                     -                     -                      -                      -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       0,00

-                   -                     -                     -                     -                      -                      -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       0,00

-                   -                     -                     -                     -                      -                      -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       0,00

-                   -                     -                     -                     -                      -                      -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       0,00
-                   -                    -                     -                    -                   -                   -                   -                   -                   -                      

754.971,05       1.519.845,66      1.636.786,06      1.378.052,35      1.034.291,83       2.088.295,42       1.113.188,86      2.062.367,79      1.095.967,40      1.995.360,50      1.451.062,38      2.776.716,84      18.906.906,14      0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 
166 da CF)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166, § 16 
da CF) (VI) 0,00
 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)

JANEIRO/2023 À  DEZEMBRO DE 2023 - 3° QUADRIMESTRE DE 2023

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS   

(b)

0,00

% SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

0,00

30.863.380,55               

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

   Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

   Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

1,00

0,00

--

61,26%

54,00%

51,30%

  BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO DE DESPESA COM PESSOAL - CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

14.999.602,95               

15.832.914,22               

16.666.225,50               

18.906.906,14               

30.863.380,55               

48,60%

   Aposentadorias, Reserva e Reformas

   Pensões

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 
18 da LRF)

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 

    (-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

VoluntáriaDecorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao

      Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/
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BA - EXECUTIVO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(JANEIRO A DEZEMBRO) - 3º QUADRIMESTRE DE 2023

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS EXCETO AO RPPS (II)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA

BRUTA

(a)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados e

Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E 

NÃO 
LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO

(h)

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

Demais
Obrigações
Fianceiras

(e)

TOTAL (IV) = (I + II + III)
FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO, Emissão:26/02/2024, às 09:14:38, Assinado Digitalmente no dia 26/02/2024, às 09:14:38.  

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)¹
(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 
CONSÓRCIO 

PÚBLICO

(f)

Do Exercício

(c)

De Exercícios
Anteriores 

 (b)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

Transferências do FUNDEB

Recursos Não Vinculados de Impostos

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Outros Recursos Vinculados à Educação

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Outros Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências

Outras Vinculações Legais

Recursos Extraorçamentários
Outras Vinculações

3.992.334,45 152.499,51

2.222,34

193.637,42

470.315,21

543.400,25

359.513,27
0,00

2.417.686,86

1.692,92

0,00
3.866,18

36.972,05

35.735,81

68.281,39

74.772,82

1.973,97

7.471,33

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

47.047,53

47.047,53

4.029.306,50 199.547,04

195.414,45

667,02

41.927,66

74.685,19

7.551,81

23.550,37
0,00

47.032,40

0,00

0,00
0,00

886.894,02

861.082,34

1.082.308,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

574.693,57

324.493,47

3.341,15

172.499,17

5.936,51

23.513,44
0,00

44.742,98

0,00

0,00
0,00

494.882,21

439.911,29

1.069.575,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.069.726,92

-391.219,54

73.595,79

221.156,88

528.377,11

335.962,90
0,00

2.325.911,48

1.692,92

0,00
3.866,18

-1.391.851,71

-1.312.305,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

16.268,71

16.268,71

16.268,71

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

JOSE LUIZ DOS SANTOS REIS

Prefeito Municipal

CPF: 037.755.755-29

NATALIA PRICILA DA SILVA LIMA

Sec. de Finanças 

CPF: 002.660.505-81

ELEILTON DA HORA SANTOS

Contador(a)

Reg. Prof.: CRC/Ba 020472-O

Outros Recursos não Vinculados 1.236,24 0,00 25.811,68 0,00 54.970,92 0,00 -79.546,36 0,00 0,00

DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM

RESTOS 
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

3.069.726,92

-391.219,54

73.595,79

221.156,88

528.377,11

335.962,90
0,00

2.325.911,48

1.692,92

0,00
3.866,18

-1.408.120,42

-1.328.574,06

-79.546,36

Recursos Vinculados à Educação

Recursos Vinculados à Saúde

Transf de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência) 1.767.766,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.767.766,05 0,00 0,00 1.767.766,05
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 649.920,81 0,00 47.032,40 0,00 44.742,98 0,00 558.145,43 0,00 0,00 558.145,43

Demais Vinculações Legais 1.692,92 0,00 0,00 0,00 166,85 0,00 1.526,07 0,00 0,00 1.526,07
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 166,85 0,00 -166,85 0,00 0,00 -166,85
Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

195.859,76 143.054,21 42.594,68 0,00 327.834,62 0,00 -317.623,75 0,00 0,00 -317.623,75

1.013.715,46 9.445,30 82.237,00 0,00 178.435,68 0,00 743.597,48 0,00 0,00 743.597,48

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.677.875,21 1.661.606,50

Página: 1 de 1 SIAFIC - 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre   de 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

16.666.225,50

15.832.914,22

JOSE LUIZ DOS SANTOS REIS
Prefeito Municipal

NATALIA PRICILA DA SILVA LIMA
Sec. de Finanças 

ELEILTON DA HORA SANTOS
Contador(a)

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

60,00

0,60

18.906.906,14

797.003,27

39.366.264,66

0,00

6.953.148,52

0,00

0,00

5.056.835,29

2.212.365,44

120,00

0,00

22,00

0,00

0,00

16,00

7,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 32.805.220,55

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO, Emissão:26/02/2024, às 09:16:05, Assinado Digitalmente no dia 26/02/2024, às 09:16:05.  

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

14.999.602,95Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 0,60

31.605.220,55

61,26

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 30.863.380,55

CPF: 037.755.755-29 CPF: 002.660.505-81 Reg. Prof.: CRC/Ba 020472-O

2,52

16.268,71 1.762.439,02
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 SIAFIC - 

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/


  

 
Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.tanquinho.ba.gov.br  
 Praça Aldo de Lima Pereira, Tanquinho – Ba    |    Tel: 75 3249-2112  |      • Gestor(a): Jose Luiz dos Santos Reis      

6 

QUARTA-FEIRA 

28 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO VIII – EDIÇÃO N° 33 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO 
 

 

NOTA EXPLICATIVA 

 

Para fins de atendimento ao art. 6º, §3º da Resolução TCM nº 1470/2023, informa-se 

que o Relatório de Gestão Fiscal - CONSOLIDADO 3º quadrimestre de 2023 do 

Município de Tanquinho foi publicado em 28/02/2024 no Diário Oficial, disponível no 

endereço eletrônico:  

https://pmtanquinho.transparenciaoficialba.com/diariooficial/?pagina=fev&ano=2024 

 

 

 

Tanquinho - BA, 28 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 

JOSÉ LUIZ DOS SANTOS REIS  

Prefeito Municipal 

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/
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